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Den forsvundne tid
AF MADS KÄHLER HOLST

FIGUR i. Fra udgravnin­
gen af en tørvemose ved 
Hundslund i Østjylland. 
Mosen har igennem jern­
alderen været brugt både 
til tørvegravning, affalds­
deponering og rituelle 
ofringer. Der er imidler­
tid en lang vej fra ud­
gravningen, til den for­
tælling står frem.
Foto: Søren E. Alwan, 
Jysk-Fynske Medier.

Når vi taler om videnskabens skønhed, så er det van­
skeligt at komme uden om, at der er megen arkæologi, 
der ikke i udgangspunktet er skøn. En stor del er jord 
og sten; og udsat for vejr er det ofte snarere grimt end 
smukt. Det, vi finder, er en svag afskygning af det, der 
var engang: Det er ofte det ultimative forfald, lige før 
sporene forsvinder helt (figur i).

Hvis der skal være en skønhed i arkæologien, så 
kommer den i kraft af den fysiske og intellektuelle ind­
sats, der bliver lagt i udgravningen - det er den, der 
muliggør, at vi kan danne billeder af noget, som var 
engang, og det gælder ikke bare en fysisk arkitektur 
eller genstande, men også hændelsesforløb og lang­
varige udviklinger. Den arkæologiske udgravning er 
på den måde en fremkaldelse af noget for længst tabt, 
og det er i vid udstrækning deri, det fascinerende i 
faget findes - der, hvor det skønne i arkæologien lig­
ger.

Men det faktum, at der er langt fra det fortidige til 
det nutidige, betyder også, at de billeder, vi har af for­
tiden, er modeller. De er et produkt af vores metode 
og vores tolkningers møde med meget fragmenterede 
og partielle kilder, og de forudsætninger, der ligger i 
vores metoder, får stor indvirkning på vores billeder 
af fortiden (figur 2).

Det gælder ikke mindst, når det kommer til rekon­
struktionen af det liv og den udvikling, der var i det 
fortidige. Det arkæologiske kildemateriale fremtræder 

i udgravningen som et statisk materiale, hvor hele den 
tid, hvorigennem materialet er dannet, kun indirekte 
kan identificeres ved hjælp af omhyggelige iagttagelser 
og avancerede analyser. Der er på den måde en skæ­
rende kontrast imellem arkæologiens karakter af histo­
risk videnskab og det nærmest tidløse udgangspunkt, 
som vi har i udgravningen.

Reintroduktionen af tid

Forsøget på at genfinde den forsvundne tid har haft 
en fundamental indvirkning på den arkæologiske 
metode. Igennem fagets historie er en lang række 
teknikker og analyser blevet udviklet til at rekonstru­
ere forskellige dele af den tidsmæssige dimension: 
adskille hændelser, identificere deres rækkefølge og 
hæfte dateringer på dem. Metoderne adskilles som 
regel i to hovedgrupper: De absolutte og de relativ­
kronologiske dateringer (Renfrew & Bahn 2012).

De absolutte dateringsmetoder leverer kalenderårs­
dateringer af fund og lag i udgravningerne. De me­
toder omfatter bl.a. Ci4-analyser og andre radiome­
triske dateringer, dendrokronologi og luminicens- 
dateringer.

Den anden hovedgruppe af dateringsmetoder er 
de relativkronologiske, som sorterer begivenheder i 
rækkefølge, men uden absolutte tidsangivelser. Den 
mest klassiske metode er stratigrafien, der oprindelig
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FIGUR 2. A-D. Udgravningen af bronzealdergravhøjen Skelhøj nord for Ribe kan bruges som eksempel på, hvordan 
tiden genskabes. Udgangspunktet er højen som en bunke afjord (A). Ved forskellige snit gennem højen afsløres en 
omfattende mængde forskellige jordlag (B). De kan fortolkes som resterne af de græstørv, som højen er opbygget af 
(C). I det samlede billede af græstørvene kan man identificere flere forskellige byggefaser (D). Det billede kan til 
sidst omsættes til en rekonstruktion af, hvordan højen blev bygget. Der er således tale om en lang fortolkningspro­
ces, hvor hvert trin i processen indebærer en række valg og fortolkninger. Efter Holst & Rasmussen 2012. Grafik og 
fotos: Louise Hilmar, Mads Kähler Holst, Peter Jensen, Svend Aage Knudsen & Per Poulsen.

DEN FORSVUNDNE TID 19



udsprang af samme lagfølge-princip som i geologien, 
men som i arkæologien har fået en særlig udformning, 
fordi så mange af de jordlag, arkæologien støder på, 
ikke er afsat af naturlige, sedimentære processer, men 
af forskellige menneskelige indgreb (Harris 1989). En 
anden for længst etableret metode, der stadig udvikler 
sig, er typo-kronologien, som udnytter, at bestemte 
genstande er karakteristiske for bestemte perioder. I 
forlængelse af den ligger seriationsmetoden, som byg­
ger på den antagelse, at forandringer er kontinuære og 
sker gennem gradvis erstatning af elementer. Gen­
stande kan på den måde sorteres i en rækkefølge ud 
fra, hvor meget de ligner hinanden, og den rækkefølge 
kan antages også at være en tidsmæssig udvikling. 
Princippet blev oprindelig formaliseret som metode af 
den engelske statistiker David Kendall, og der er siden 
blev udviklet en række forskellige tilgange blandt 
andet baseret på multivariable analyser (Kendall 1969, 
Madsen 1988).

Det er de relative dateringsmetoder, der spiller den 
mest integrerede og omfattende rolle i den arkæolo­
giske udgravning. Det gør de, både fordi de er bredt 
anvendelige - de kan bruges på alle fund, jordlag og 
arkitektoniske spor - og fordi de er hurtige i den for­

figur 3. Fladeudgravningerne, hvor pløjejorden 
skrælles af over store arealer med maskinkraft er blevet 
den dominerende form for arkæologisk udgravning i 
Nordeuropa uden for de gamle bykerner. Spor af for­
tidens bygninger afsløres som mørkfarvninger i jorden, 
og hele bebyggelser med huse, hegn og aktivitetsom­
råder kan på den måde afdækkes. Fotoet her er fra ud­
gravningerne af vikingetidsbygninger ved Jelling. 
Foto: Mads Kähler Holst.

stand, at de ikke forudsætter tids- og udstyrskrævende 
analyser. Dermed kan de umiddelbart integreres i den 
løbende fortolkning under udgravningen. De abso­
lutte metoder er til sammenligning generelt begrænset 
til specifikke materialer. C14 er knyttet til organisk 
materiale, dendrokronologi kræver større træstammer 
af specifikke træsorter osv., og hver datering kræver 
prøveudtagning og laboratorieanalyser og dermed 
lang tid, inden man har et analytisk resultat.

De relative metoder udgør derfor et langt mere 
effektivt redskab til løbende at sortere det fragmen­
terede virvar af anlægsspor og oplysninger, som 
gradvist dukker op undervejs på udgravningen. De er 
så at sige en grundlæggende måde at læse udgravnin­
gensjordlag og de arkitektoniske rester på.
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figur 4. Udgravningsplan fra fladeudgravning af jernalderlandsby ved Nørre Snede fra 2.-7. årh. e.Kr. De tusind­
vis af spor efter nedgravede stolper er tegnet op, og et virvar af bygningsomrids fra de mange århundreder lejrer sig 
på kryds og tværs ind over hinanden. Udgravningsplan: Mads Kähler Holst.

Tid i bebyggelser

Et af de steder, hvor betydningen af de relative date­
ringers betydning står klart frem, er i de store maski­
nelle fladeudgravninger af bebyggelser, som er blevet 
den dominerende udgravningsform især i Nordeuropa 
igennem de seneste 50 år (figur 3).

På denne type udgravninger strippes pløjelaget af 
over store arealer, og sporene efter fortidige bygnin­
gers stolper tegner sig som mørkfarvede lag i under­
grunden. Ved at optegne de spor kan man skabe pla­

ner over de akkumulerede arkitektoniske spor, po­
tentielt over meget store arealer - men også med en 
meget høj kompleksitet, når de enkelte bebyggelser 
har haft en lang levetid (figur 4).

Omridset af århundreders huse og hegn ligger her 
sammensmeltet i en flade. De maskinelle fladeudgrav­
ninger er dermed også et af de mest tydelige eksempler 
på udfordringen med den fraværende tid i den arkæo­
logiske udgravning. Det er imidlertid muligt at få 
genintroduceret tiden, selv i denne type udgravninger. 
Baseret på vores kendskab til de enkelte perioders
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arkitektur er det muligt at udskille de forskellige 
bygninger, som disse masser af stolpespor repræsen­
terer - f.eks. jernalderens langhuse (figur 5). Ved at 
kigge på, hvordan bygningerne er sammenbygget, 
hvordan de skærer hinanden, og hvordan de over­
lapper hinanden, er det muligt at få indikationer på 
deres samtidighed, deres rækkefølge og på, hvad der 
ikke kan have eksisteret samtidig.

Når alle disse små enkeltiagttagelser af forbindelser 
mellem hver enkelt bygning samles, dannes der et 
omfattende netværk af tidsmæssige relationer. Det 
netværk kan sorteres, og ud af den sortering er det 
muligt at gendanne et billede af bebyggelsens ud­
vikling og udseende gennem forskellige faser af om­
bygning. I simple tilfælde kan det gøres manuelt, men 
i langt de fleste tilfælde er netværkene så omfattende,
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FIGUR 5 (A-B). Eksempel på husarkitektur fra forskellige perioder af jernalderen. Hver hustype efterlader et 
karakteristisk mønster af stolpehuller, der kan identificeres i udgravningernes akkumulerede stolpehuller. Det samme 
gør sig gældende for hegn og andre bygninger. Ud fra kendskabet til de mønstre kan det store virvar af stolpehuller 
opløses i en række forskellige, overlejrende bygningsspor. Tegning: Flemming Bau, efter Hedeager 1988. 
Udgravningsplan: Mads Kähler Holst.

at det kræver matematiske algoritmer at finde den 
korrekte tidsmæssige rækkefølge frem (figur 6).

Fladeudgravningerne er et eksempel på omfatten­
de og komplekse arkæologiske datasæt. Og det er 
netop i de komplekse sammenhænge og de store, 
detaljerede datasæt, at vi kan komme længst med 
rekonstruktionen af udviklingen. Her er så mange 
sammenkoblinger, skæringer og overlap mellem byg­
ningerne, at de skaber et stort netværk, men det er 
også i disse netværk, udfordringerne med at overskue 
og analysere netværket er størst. Sorteringen forudsæt­
ter både en høj bevaringsgrad og en høj kvalitet af 
udgravningen, hvor de enkelte observationer, der 
bruges til at reintroducere tiden, alle kommer med og 

er korrekt identificeret. Hvis der er for mange huller 
og fejlfortolkninger i netværket, så vil sorteringen 
blive forkert eller upræcis med mange forskellige 
sorteringsmuligheder. Under alle omstændigheder vil 
der oftest være mange mulige løsninger, så der ligger 
altid et element af gæt og vurdering i valget af den 
rækkefølge, der præsenteres. Det spillerum er vigtigt 
at være opmærksom på, fordi det forklarer, hvorfor 
forskellige arkæologer nogle gange kan have meget 
forskellige opfattelser af, hvordan udviklingen er for­
løbet.

Både i kraft af kravene til datamaterialet og den 
store indsats, der er forbundet med den detaljerede 
sortering, eksisterer der i praksis et helt spænd af
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FIGUR 6. Eksempel på grafisk gengivelse af det net­
værk af tidsmæssige relationer, der binder de forskel­
lige arkæologiske bygningsspor sammen - i dette tilfæl­
de blot fra to gårde over et par århundreder. I store og 
langvarige bebyggelser bliver kompleksiteten ekspo­
nentielt større, og netværket kan være praktisk umuligt 
at overskue. Efter Holst 1999.

forskellige tilgange til den tidsmæssige sortering. Jo 
bedre kvalitet af datamaterialet, desto stærkere net­
værk og dermed højere kronologisk opløsning, som 
igen kan omsættes til større dynamik i billedet af 
bebyggelsens udvikling.

Vi har altså et spænd, der går fra det usorterede til 
den højt opløste sortering (figur 7A-D, s. 24-27). Det 
laveste niveau er der, hvor data eller udgravningens 
kvalitet ikke tillader en nærmere sortering (figur 7A). 
Det gælder for de bebyggelser, hvor bygningssporene 
ligger så spredt eller er så nedbrudte, at de ikke har 
efterladt nogen forbindelser mellem de forskellige 
bygninger, og hvor fundmaterialet ikke tillader en 
tidsmæssig adskillelse. Den manglende mulighed for 
at sortere bebyggelserne kan også være tilfældet for de 
udgravninger, hvor der ikke har været tilstrækkelig 
opmærksomhed på de spor, der antyder den tidsmæs­
sige rækkefølge.

Det første egentlige sorteringsniveau er grove 
sorteringer af udviklingen i faser (figur 7B). Den type 
sorteringer bygger ofte på brugen af genstandstypo­
logier, hvor man henfører alle de bygninger, der 
indeholder samtidigt daterbare fund, til én fase. I 
nogle tilfælde kan arkitekturen også være tilstrækkelig 
karakteristisk til, at man kan henføre bygninger til 
forskellige tidsperioder alene ud fra deres grundplan. 
De faser, der kommer ud af typologiske sorteringer, er 
ikke nødvendigvis et billede af noget, der engang var 
samtidigt eksisterende bygninger. Faserne »arver« de 
tidsmæssige egenskaber fra de genstande, der bruges 
til dateringen. Hvis genstandene har lang levetid, vil

faserne akkumulere huse- og hegnsspor fra en lang 
periode. Hvis genstandstypernes levetid har overlap, 
vil samtidige bygninger kunne havne i hver sin fase. 
Og hvis vi er i en periode med få daterbare genstande, 
vil faserne blive underrepræsenterede.
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figur 7. Forskellige niveauer af sortering af bebyg­
gelser.

A) Usorterede bebyggelser. Den befæstede Borremose- 
bebyggelse fra førromersk jernalder rummer huse og 
forsvarsanlæg, der er bygget over et vist tidsrum, men i 
den oprindelige udgravning var der ikke en klar adskil­
lelse af disse, og hele anlægget fremstod derfor i vid 
udstrækning som et samlet hele. Først ved senere un­
dersøgelser er det lykkedes at få en bedre forståelse af 
udviklingen. Efter Martens 2010.

B) Typologiske faser. Grøntoft-bebyggelsen i Vestjyl­
land fra førromersk jernalder var den første større 
landsbyundersøgelse, hvor det lykkedes at identificere 
forskellige landsbyfaser, primært baseret på den over­
ordnede udbredelse af hus- og keramiktyper. Efter 
Becker 1982.

C) Generaliserede relationelle faser. I undersøgelserne 
af Hodde ved Varde fra romersk jernalder tillod de 
mange hegnssammenkoblinger en ny fase-udskillelse 
baseret på arkitektoniske relationer. Efter Hvass 1985.

D) Fuld relationel model. Undersøgelserne af Nørre 
Snede i Midtjylland fra 2.-7. årh. e.Kr. fortsatte sporet 
fra Hodde, men med en mere detaljeret beskrivelse af 
de tidsmæssige forbindelser mellem bygningerne og 
dermed mulighed for en endnu højere opløsning af ud­
viklingen. Grafik: Mads Kähler Holst.

Det næste trin op ad stigen i sorteringens detalje­
ringsgrad kommer med brugen af alle de mange spor 
efter, hvordan enkelte bygninger relaterer sig til hin­
anden: Et hegn, der slår en bue uden om et hus, an­
tyder, at hegnet blev bygget efter huset, men mens 
huset stadig eksisterede. Det samme gælder for et 
hegn, der er hæftet på et hus. En bygning, hvis stolper 
er gravet ned igennem sporene af en anden bygning, 
viser, at den ene er ældre end den anden. En døråb­
ning med en anden bygning lige foran antyder, at de 
to bygninger ikke er samtidige. Osv. Vi kan kalde den­
ne form for sortering en relationel sortering (figur 7C).

DEN FORSVUNDNE TID 25



Landsbyen i fase l,a
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Meget ofte vil antallet af iagttagelser være så stort, 
at det kan være vanskeligt at overskue. Og de tids­
mæssige oplysninger kan hver for sig være forholdsvis 
detaljerede som i eksemplet med det påhæftede hegn, 
hvor vi både får en indikation på, at huset allerede var 

opført, før hegnet blev bygget, og at de to må have 
eksisteret samtidig. For at overskue de mange oplys­
ninger er det en udbredt løsning at generalisere de 
tidsmæssige konsekvenser, typisk ved at repræsentere 
alle bygningers levetid som et tidspunkt frem for et 
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tidsrum. I eksemplet med hegnet og huset vil de to 
bygninger blot blive betragtet som to samtidige be­
givenheder. Derved reducerer man kompleksiteten og 
gør det lettere at overskue data, men man frasorterer 
også en række oplysninger og indfører nogle kunstige 
restriktioner. Med metoden kan man komme tæt på et 
billede af samtidigt eksisterende bygninger i bebyg­
gelsen, men generaliseringerne medfører, at man 
mister dynamikken i udviklingen. Forandringer vil 
have en tendens til at se ud, som om de sker i samtidige 
ryk, mens mere løbende ændringer ikke kan beskrives.

Den fulde relationelle sortering udgør derfor end­
nu et trin op ad sorteringsstigen. Her bliver de enkelte 
bygningsdele repræsenteret som tidsrum med mulig­
hed for at beskrive detaljerede tidsmæssige forhold 
mellem de forskellige dele (Holst 1999; figur 7D). Der­
med kan dynamikken for alvor komme frem. Grad­
vise udskiftninger af bygninger kan repræsenteres, og 
i teorien kan man genskabe et næsten flydende billede 
af, hvordan den samlede bebyggelse udviklede sig. I 
praksis er kravene til udgravningens data imidlertid 
meget høje. Det forudsætter en byggetradition i for­
tiden, hvor man byggede tæt med mange sammen­
koblinger af bygninger, således at man får et tæt sam­
menvævet netværk af tidsmæssige relationer, og de 
spor skal både være bevaret og fanget korrekt af 
arkæologerne under udgravningen, hvilket stiller høje 
krav til både iagttagelser og dokumentation. I mange 
tilfælde vil det derfor kun være i dele af udgravningen, 
man kan opnå den meget detaljerede sortering.

Tidens virkning

Det spænd, der er mellem forskellige sorteringsprin­
cipper - de forskellige måder at få den forsvundne tid 
tilbage på - afspejler til dels en variation i udgravnin­
gernes bevaringsgrad og kvalitet og dermed, hvor 
langt det rent praktisk er muligt at nå i forsøget på at 
få tiden tilbage.

De fire forskellige niveauer er også delvist en 
beskrivelse af udviklingen i bebyggelsesarkæologien, 
præget af en stræben efter stadigt højere opløsning i 
vores tidsbillede, mens metoderne gradvist er blevet 
bedre og ambitionerne højere: Fra de første systema­
tiske bebyggelsesudgravninger med Gudmund Hatt 
og Johannes Brøndsted som ansvarlige, over de store 
bebyggelsesundersøgelser med C.J. Becker og Steen 
Hvass som hovedfigurer, og frem til den meget om­
fattende og brede bebyggelsesarkæologi, vi står med i 
dag (Brøndsted i960, Hvass 1988).

Man kan godt se den stræben som drevet af et rent 

og skært ønske om at komme så tæt på den fortidige 
udvikling som muligt. Når vi ser på det forsknings­
historisk, er det imidlertid også tydeligt, at der har 
været store fortolkningsmæssige implikationer. I kraft 
af, at tiden i det arkæologiske materiale reelt er for­
svundet, er det tidsbillede, vi kan få frem, grund­
læggende en form for konstruktion, der »arver« 
grundlæggende egenskaber fra de metoder, som vi 
bruger til at genintroducere tiden.

Det usorterede billede var i vid udstrækning tidløst 
og medførte en form for falsk stabilitet i billedet af de 
enkelte bebyggelser. Når de ophørte, var det et udtryk 
for et kollaps af et ellers basalt set uforanderligt sam­
fund (Hatt 1957, Brøndsted i960). Det var et billede, 
der kunne passes sammen med en grundlæggende 
opfattelse af agrare landsbysamfund som vidtgående 
konservative med begrænset selvstændig udviklings­
evne, hvor ændringer derfor først og fremmest skete i 
kraft af udefrakommende påvirkninger og kriser som 
folkevandringer og klimaændringer.

Den typologiske fase-udskillelse, der for alvor kom 
ind i nordeuropæisk arkæologi fra 1960erne, intro­
ducerede en større grad af udvikling (Becker 1971, 
1982), men den lange varighed af de genstandstyper, 
der blev brugt til at definere faserne, medførte en 
tendens til at overdrive antallet af samtidige bebyggel­
sesenheder. Bygninger, som var blevet opført over en 
længere tidsperiode, blev lagt sammen inden for en 
fase, fordi det ikke var muligt at adskille dem tids­
mæssigt. En anden konsekvens var, at forandringer, 
der var sket ved små gradvise, rumlige forskydninger 
inden for spredte bebyggelser, havde tendens til at 
fremstå som store skift i bebyggelsen. Det gav an­
ledning til modellen om den vandrende landsby i 
nordeuropæisk arkæologi - først introduceret af C.J. 
Becker - hvor hele landsbyer med jævne mellemrum 
på 100-200 år forlægges flere hundrede meter i land­
skabet.

Selv om store samlede omlægninger af landsbyer 
kan forekomme, må langt de fleste eksempler, som 
arkæologerne har foreslået, ses som en ren afspejling 
af de metoder, der er brugt til analyserne. Det gælder 
også de meget klassiske landsbyundersøgelser ved 
Grøntoft og Vorbasse. De 100-200 år, som de enkelte 
landsbyer skulle vare, svarer til længden på de typo­
logiske faser, som brugtes til at udskille de forskellige 
landsbyer - og flytningerne kan ved detailstudier vises 
at være en akkumulation af gradvise forandring i et 
dynamisk og spredt bebyggelsesmønster, hvor nye 
gårde hele tiden oprettes nye steder, mens gamle ned­
lægges (Holst 2010).
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figur 8. Hendes Majestæt Dronningens besøg ved udgravningerne ved Alken Enge i Østjylland.
Her ligger skeletresterne fra en flere hundrede mand stor hærstyrke fra i. årh. e.Kr. på bunden af en tidligere sø. 
Alken Enge-udgravningerne er på den måde et eksempel på en udgravning, der peger på et større udviklingsbrud. 
Foto: Lise Balsby.

I forhold til det usorterede billede tildelte de typo­
logiske faser landsbyerne en større grad af udvik­
lingskraft, men stadig kun med lange mellemrum, og 
dynamikken blev på den måde mere en anomali end 
en del af landsbyens normale liv. En stærk besluttende 
kraft eller en tvingende ydre påvirkning blev derfor 
ofte set som forudsætningen for forandringerne. I 
landsbyarkæologien har det ført til en teori om stærkt 
styrede landsbysamfund, der blev reorganiseret i store 
samtidige omlægninger, og dermed understøttedes 
opfattelsen af en form for stormands- eller høvdinge­
domineret samfund (Hvass 1988).

De generaliserede relationelle faser giver som den 
tredje metode et væsentligt mere detaljeret billede af 
forandringerne i bebyggelserne og deres interne struk­

turer. Metoden har i praksis ofte fundet anvendelse 
parallelt med den typologiske metode, således at de 
relationelle analyser især blev anvendt til at studere 
udviklingen af enkelte gårdanlæg, mens den typo­
logiske tilgang blev anvendt på den overordnede 
bebyggelse. Undersøgelserne af Hodde, Vorbasse og 
Nørre Snede er klassiske eksempler på den metode 
(Hvass 1985,1986, Hansen 1988).

De generaliserede relationelle faser gav dermed et 
langt stærkere indtryk af den dynamik, der lå i ud­
viklingen af de enkelte gårde, og de tydeliggjorde 
dermed også, at der var langt mere løbende udvikling 
i landsbyerne end tidligere antaget. Generaliserin­
gerne i håndteringen af tiden i bebyggelsen medfører 
imidlertid også nogle kunstige restriktioner på, hvor­
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dan vi kan beskrive forandringer i disse bebyggelser. 
Fordi der ikke arbejdes med tidsrum, men kun tids­
punkter, er den tidsmæssige binding mellem anlæg­
gene strammere, end hvad den reelt burde være. Det 
betyder, at der er plads til mindre på den tidsmæssige 
akse, og dermed er der en tendens til, at flere anlæg 
bliver identificeret som samtidige, end hvad der reelt 
var tilfældet - bebyggelserne bliver simpelthen for 
store. Forandringer i bebyggelsen vil nødvendigvis 
også se ud til at ske samtidigt i de generaliserede mo­
deller, selv om de oprindelig var mere dynamiske og 
gradvise.

Det betød, at opfattelsen af samlede, styrede om­
lægninger af bebyggelserne grundlæggende blev fast­
holdt, og dermed opfattelsen af, at landsbyerne var 
stærke fællesskaber, hvor større forandringer krævede 
samlede beslutninger eller en politisk styring fra stor- 
mænd og høvdingen inden eller uden for den enkelte 
bebyggelse.

Den fulde relationelle model giver i de bedst be­
varede bebyggelser, hvor der er tilstrækkeligt med 
sammenbygninger og overlap mellem huse og hegn, 
en langt mere dynamisk udvikling, hvor der ikke er 
store samlede skift, men en vekslende levetid på de 
enkelte bygninger og meget aktiv oprettelse og ned­
læggelse af gårde rundt omkring i landskabet (Holst 
2010). Det er muligt at påvise, at forandringer af de 
enkelte gårde sker forskudt fra hinanden, og det er 
dermed en model, som tager skridtet videre fra de 
generaliserede modeller og flytter endnu mere af dyna­
mikken fra den samlede landsby til de enkelte gårde. 
Derfor har den fulde relationelle model en tendens til 
at understrege den enkelte gårds autonomi.

Bebyggelsens dynamik kan bedst forklares som 
knyttet til de enkelte husholds biografi - forandrin­
gerne sker i kraft af, at nye hushold oprettes, gamle 
nedlægges og jord omfordeles ved ægteskab eller 
generationsskifte. På den måde kan resultaterne 
umiddelbart svække opfattelsen af en stærk, overord­
net styring af landsbyerne, men den efterlader et 
billede, hvor man kan se stærke regelmæssigheder og 
rumlige mønstre i den måde, gården udvikler sig på. 
Det antyder, at der var nogle fælles rammer for, hvor­
dan forandringer kunne foregå, og peger således i 
retning af et regelstyret landsbyfælleskab.

Selv om den fulde relationelle sortering klart giver 
den mest præcise repræsentation af vores viden om 
tiden i de arkæologiske udgravninger, så er det vigtigt 
at være opmærksom på, at det også er den metode, 
hvor fragmenteringen i det arkæologiske kildemate­
riale bliver stærkest repræsenteret. Dvs., at alle de 

huller, der er i vores viden om tiden, indgår som flek­
sibilitet i modellerne. Man kan derfor godt argumen­
tere for, at de i nogle tilfælde kan vise et mindre 
struktureret billede af forandringerne, end hvad der 
reelt var tilfældet i fortiden. Dermed kan der være en 
risiko for, at vi undervurderer større, samlede brud i 
udviklingen (figur 8).

De lange linjer

Samlet set skulle gennemgangen af de forskellige 
metoder gerne vise, at vores gengivelse af tiden i 
arkæologien er en helt central og en meget følsom del 
af vores fortolkninger. Arbejdet med at genfinde den 
forsvundne tid er et af de afgørende redskaber til at 
bringe orden i det rod, der ofte møder os i udgangs­
punktet på udgravningerne, og de metodiske udvik­
linger har løbende rykket ved forståelsen af, hvordan 
forandringer er foregået, og dermed hvordan fortidens 
samfund var organiserede.

Der er ikke grund til at tro, at udviklingen er slut. 
Der er i øjeblikket en kraftig udvikling i brugen af C14- 
dateringer på arkæologiske udgravninger. Det af­
spejler dels, at det er blevet lettere at gennemføre disse 
dateringer, efterhånden som kapaciteten er blevet 
større på dateringslaboratorierne rundt om i verden, 
og dels, at der blandt de mange nødudgravninger i 
dag er en stor mængde pladser, hvor de arkitektoniske 
spor ikke tillader den detaljerede relationelle sortering 
(Hansen 2011, 2019). Ci4-dateringerne hører til de ab­
solutte dateringer, og de giver altså en form for års­
talsdatering om end med nogle forskellige usikker­
heder. Det tidsbillede, der tegnes med Ci4-date- 
ringerne, er derfor bedre i stand til at beskrive foran­
dringernes hastighed end de relativkronologiske me­
toder. Dermed giver de også et bedre grundlag for at 
vurdere, om der har været kontinuitet eller brud i de 
udviklinger, vi studerer. Udfordringen i brugen af C14- 
dateringerne ligger dels i, at den tidsmæssige opløs­
ning ikke kan blive lige så høj som i den relationelle 
sortering, dels i, at de usikkerheder, der ligger i de 
enkelte dateringer trækkes med ind i det samlede tids­
mæssige billede. I store datasæt kan det derfor ofte 
være vanskeligt umiddelbart at overskue pålidelighe­
den af det endelige resultat.

En af de mest oplagte muligheder, der endnu ikke 
er fuldt udnyttet, er sammenkoblingen af absolutte 
dateringer som Ci4-dateringer og dendrokronologiske 
dateringer med de relative metoder. Det er en kræ­
vende og omkostningstung opgave at få udnyttet 
denne mulighed, da det forudsætter mange dateringer
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spredt i det netværk, der analyseres. Derfor er det ind­
til videre også kun få, forholdsvis begrænsede studier, 
der har gjort brug af tilgangen og på relativt enkle 
datasæt (Hamilton et al. 2015).

Sammenkoblingen af relative og absolutte date­
ringer bør i princippet give den højest mulige tids­
mæssige opløsning, og den åbner for nye statistiske 
måder at håndtere de usikkerheder, der ligger i Op­
dateringerne (Buck et al. 1991). Til gengæld indebærer 
tilgangen også den mest komplekse form for modeller, 
hvor alle de mange usikkerheder og forudsætninger, 
som er en uundgåelig del af arkæologien, kommer til 
at indgå i et komplekst samspil, der kan være vanske­
ligt at overskue. Specielt de usikkerheder, der ligger 
omkring gyldigheden af de enkelte relationelle iagt­
tagelser er vanskelige at medtage i de statistiske ud­
regninger. Metodens største risiko er derfor, at der 
dannes en kompleks konstruktion, som enten må 
accepteres eller forkastes i sin helhed. Når analyserne 
først er gennemført, er viljen til at forkaste ofte mindre 
stærk, og i praksis kan det derfor medføre, at vi kom-

FIGUR g. Bronzealdergravhøjen Skelhøj ved Konge- 
åen. De markante former på højen afspejler ikke arkæo­
logiske strukturer i højen, men den måde, som udgrav­
ningen blev organiseret på med en række snit lagt gen­
nem højen for at studere dens opbygning. Den kan der­
for stå som et passende billede på, hvordan den arkæo­
logiske metode skaber orden - og en vis skønhed - i no­
get, der i udgangspunktet er ret kaotisk. Foto: Mads 
Kähler Holst.

mer til at arbejde med mere komplekse og entydige 
historiske forløb, end der dybest set er belæg for i det 
arkæologiske materiale.

Selv om vi således overordnet kan se, at der igen­
nem hele arkæologiens historie og fortsat er en meto­
disk udvikling, hvor vores evne til at genindføre den 
forsvundne tid bliver gradvist stærkere, er der altså 
også en tendens til, at den udvikling i stadigt stigende 
grad indebærer nogle metodiske forudsætninger, som 
er væsentlige for at forstå det billede af tiden, der 
kommer ud af vores anstrengelser.
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Alle de ovenstående eksempler vedrører fortolk­
ningen af enkelte udgravninger. Den grundlæggende 
problemstilling, at det arkæologiske billede af tiden 
»arver« grundlæggende egenskaber fra vores metoder, 
har imidlertid implikationer på en større skala. Resul­
taterne fra de enkelte udgravninger danner udgangs­
punkt for beskrivelser af større forandringer, og både 
typologiske sorteringer og faseopdelinger er udbredte 
i sammenfatninger af overordnede udviklinger (figur 
8). Der er i arkæologien en del diskussioner omkring 
mulige store brud i den forhistoriske kulturudvikling. 
Overgangen til enkeltgravskultur omkring 2800 f.Kr. 
er bragt i spil som en stor og pludselig omvæltnings­
periode med stærke påvirkninger fra østlige steppe­
nomader (Allentoft et al. 2015, Heyd 2017); perioden 
omkring 1200 f.Kr. er foreslået som en udbredt kul­
turel omvæltning med pludselig spredning af nye 
strømninger i store dele af Europa (Drews 1993, 
Kristiansen 1998); årene 535-536 er i nylige fremstil­
linger set som et kollaps forårsaget af flere års mis­
vækst og epidemi (Price & Gråslund 2015). Andre 
perioder ses som præget af kontinuitet og meget 
gradvise forandringer. Der er altså nogle meget store 
fortællinger, som kredser omkring karakteren af for­
andringer i forskellige perioder: Hvorvidt de sker 
pludseligt eller gradvist.

Der er næppe tvivl om, at de udpegede omvælt­
ningsperioder repræsenterer store kulturelle for­
andringer, men set i lyset af de metodiske udfordringer 
med introduktionen af tid i arkæologien er netop 
karakteren af forandringer noget af det, som er mest 
krævende at få fanget, og hvor vores metoder og 
kildematerialets egenskaber kan spille voldsomt ind 
på vores opfattelser. Der kan derfor være god grund 
til konsekvent at overveje, i hvor høj grad de plud­
selige forandringer og de langvarige kontinuiteter 
reelt stammer fra vores metoder og kildematerialets 
evne til at bære de forskellige metoder i de enkelte 
tidsrum.

Arbejdet med tiden er både en helt fundamental og en 
meget fascinerende del af arkæologien. Det er det, der 
bringer orden - eller skønhed, om man vil - ind i faget, 
men det er ikke en skønhed, der kommer indefra. Den 
kræver hårdt arbejde, og ligesom megen anden skøn­
hed, så er den også forbundet med forførelsens fare 
(figur 9).
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